
  

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
 

 
 
 

    INSTITUTO DE INGENIERÍA 
 
 
 
 
 
 

Digestión anaerobia de lodos residuales 
usando un reactor de manto de lodos  

no convencional (Tipo UASB) 
 
 
 
 

T  E  S  I  S 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
 

MAESTRO EN INGENIERÍA 
 

INGENIERÍA AMBIENTAL 
P   R   E   S   E   N   T   A   : 

 
 

F r an c i sc o  A l b a r  C a b ez a  d e  V ac a  I n c l á n  
 
 
 

TUTOR: 

DR. ADALBERTO NOYOLA ROBLES 
 
 

Fecha 
29 DE FEBRERO DEL 2008 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 

JURADO ASIGNADO: 
 
 
 

Presidente:                                   DR. PEDRO MARTINEZ PEREDA. 

Secretario:                                   DR. VÍCTOR MANUEL LUNA PABELLO 
[...]
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       
 
 

 34 

eléctrica sobre estás. El mecanismo exacto de la fractura con este método no se 
sabe, pero se basa probablemente en las fuerzas que actúan diferentemente en el 
líquido y el gas (Virsturs et al., 1982). 
 
Control químico de espumas y natas.- La acción de los agentes químicos para 
el control de este problema es fundamentalmente diferente a la de los trituradores 
mecánicos. Los dispositivos mecánicos destruyen la espuma o natas solamente 
después que se ha formado mientras que los agentes químicos pueden prevenir la 
formación de la espuma o nata así como destruyen la espuma existente. 
 
Los agentes químicos (AFA por sus siglas en inglés) se pueden hacer de aceites, 
de ácidos grasos, de ésteres, de poliglicoles y de siloxanos, de alcoholes, de 
sulfitos y de sulfonatos (Currie, 1953; Prinsy Van Riet, 1987). El modo de acción 
del agente químico depende de la naturaleza del compuesto, el tipo de la espuma 
o nata, y la naturaleza de las sustancias. A continuación se mencionan tres de 
ellos. 
 

• Como puentes hidrofóbicos entre dos superficies de la película. Para que 
este mecanismo funcione la microgota del aceite debe entrar en la película; 
así, el diámetro de la microgota debe ser más pequeño que el espesor de la 
película. Por lo tanto, el aceite se debe agregar como emulsión. De acuerdo 
con este mecanismo, es plausible que las microgotas muy pequeñas 
producirán solamente una cantidad pequeña de movimiento superficial y 
que la película seguirá siendo estable. Por lo tanto, hay un tamaño óptimo 
de la microgota para el derrumbamiento de la película (Van Riet et al., 
1984). 

 

• Por desplazamiento de la proteína fijada por adsorción en la superficie de la 
película y perturbando la acción de estabilización de la proteína. Los 
surfactantes de bajo peso molecular son más activos que las proteínas; por 
lo tanto, tienden a desplazar la proteína fijada por adsorción de la 
superficie. Esto afecta el equilibrio en la película, conduciendo posiblemente 
al drenaje localizado de la película, el enrarecimiento subsecuente y 
derrumbamiento. 

 

• Por separación rápida de la superficie de la película, causando que el 
líquido se drene y se colapse. Este mecanismo funcionará solamente si la 
tensión superficial de la película es mayor que la suma de las tensiones 
superficiales de la microgota y de la interfase aceite/agua. 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 35 

 
3. JUSTIFICACIÓN 

 
 
Una cuestión de importancia en la actualidad para la conservación del medio 
ambiente en México es el aumento en el volumen de agua residual generado por 
el crecimiento poblacional;  generándose 255 m3/s de aguas negras de las cuales 
solo 71.8 m3/s recibe tratamiento (CNA, 2006). 
 
De las 1593 plantas en funcionamiento, el 23.35% son de lodos activados, las 
cuales en conjunto procesan el 41.58% del volumen tratado (CNA, 2006). Los 
tratamientos en general producen residuos que deben ser correctamente 
manejados, siendo los más importantes, los lodos de desecho, seguidos de los 
materiales que se retienen en las rejillas y cribas, así como las arenas.  
 
En México los lodos generados en las plantas de tratamiento de aguas residuales 
(PTAR) por lo general no son tratados, sino descargados en los sistemas de 
alcantarillado, depositados en terrenos o enviados a rellenos sanitarios y tiraderos. 
Para solventar el problema el Gobierno Mexicano publicó recientemente la NOM-
004-SEMARNAT-2002 que regula la disposición y el aprovechamiento de los lodos 
generados en las PTAR (SEMARNAT, 2003). 
 
El tratamiento de los lodos producidos en las PTAR, es una actividad que 
representa altos costos, además de resultar difícil de realizar. Después de su 
recolección y procesamiento, los lodos deben disponerse de tal forma que no 
dañen el ambiente que los recibe. El término de estabilización ha sido adoptado 
genéricamente para todos los métodos de tratamiento, cuyo resultado mejore las 
características nocivas y desagradables de los lodos residuales. Se estima, que 
para una PTAR municipales que cuente con un tren de tratamiento para lodos, el 
60% de la inversión inicial se destina para el proceso de tratamiento de agua y el 
40% al tratamiento de lodos. Por otro lado, la operación, el transporte y el sitio de 
disposición final de los lodos inciden en los costos totales y por ende en el costo 
total del metro cúbico de agua tratada.  
 
Para solucionar la problemática descrita para la disposición de lodos generados en 
las plantas de tratamiento de aguas residuales, en este trabajo se utilizó un 
elemento innovador dentro del diseño y es el empleo del concepto de manto de 
lodos con flujo ascendente (reactor tipo UASB) ya que mediante una recirculación 
de agua a través de este lecho se incrementa la transferencia de masa y con ello 
la actividad de los microorganismos. Con esta base, la operación de un digestor 
de flujo ascendente de lodos anaerobio ofrece una ventaja sobre los sistemas 
convencionales ya que reduciría el costo de inversión al eliminar el espesador de 
lodos que requiere todo digestor como etapa previa, además de reducir el costo de 
la obra civil del propio digestor. 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 36 

Uno de los problemas recurrentes en el tratamiento de estos residuos es la 
formación de natas (scum/foaming). Los problemas que generan las natas en los 
digestores son la producción  no uniforme de gas, bloqueo de tuberías de salida, 
acumulación de gas en espacios del reactor proyectados como volumen de 
digestión (van Niekerk et al, Raman et al, 1989, 1987, Pagilla et al, 1997, Yoda 
and Nishimura, 1997, Vardar-Sukan, 1998 y Barrios, 2007), reducción del tiempo 
de retención hidraulico (TRH) afectación en el proceso de digestión, reducción en 
el grado de estabilización (Wunsch et al, 2002). De forma general, la nata puede 
ser definida como una cama de material flotante que se desarrolla en la superficie 
de los reactores (Souza, 2005). Según Metcalf & Eddy (2003), la nata esta 
constituida de grasas, aceites, restos de comida cáscaras de frutas y vegetales, 
cabellos, papel, fibras, plásticos, etc.   
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 37 

 

 

4 OBJETIVOS 
 
 
 
4.1 GENERAL 

 
Demostrar la factibilidad técnica de un sistema de digestión de lodos de desecho 
no convencional a nivel prototipo basado en el concepto del reactor anaerobio de 
manto de lodos y flujo ascendente (UASB). 
 
 
4.2 ESPECÍFICOS 

 
� Evaluar el funcionamiento del digestor anaerobio no convencional de manto de 

lodos y flujo ascendente bajo condiciones de mesofília (35°C) y con una carga 
de 2.5 kgSSV/m3 *d. 

 
� Evaluar la estabilidad de la cama de lodos del digestor y la reducción de 

sólidos suspendidos volátiles. 
 
� Evaluar el digestor como espesador de lodos y verificar si cumple con la 

función de los sistemas convencionales para el espesamiento de lodos. 
 
� Determinar las características fisicoquímicas y microbiológicas de los 

biosólidos generados a partir de la digestión anaerobia en condiciones de 

mesofília (35°C). 
 
� Evaluar e identificar los parámetros que influyen en la formación de natas.  
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 38 

 

5 METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 
 
 

5.1 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

El prototipo de estudio se encuentra en la planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales del Cerro de la Estrella (PTAR-CE) ubicada en la delegación 
Iztapalapa, en México D.F. operada por el Sistema de Aguas de la Ciudad de 
México del Gobierno del Distrito Federal. 

En esta planta, el tratamiento del agua residual se realiza por medio de un proceso 
biológico de lodos activados. La planta cuenta con una capacidad de 3 m3/s. 
Actualmente, opera al 80 % de su capacidad (2.7 m3/s). El proceso consiste de un  
cárcamo de bombeo de agua residual cruda, 34 sedimentadores primarios, 8 
tanques de aeración, 14 sedimentadores secundarios, dos sistema de filtración de 
arena, grava y antracita, dos cárcamos de agua residual tratada, dos tanques de 
contacto con hipoclorito. Los lodos depositados en los sedimentadores primarios y 
secundarios son purgados una vez por turno y vertidos al sistema de drenaje No 
se tiene un control de la calidad y de la cantidad de los mismos. 

Las características y dimensiones del arreglo experimental se muestran en la 
figura 5.1. El digestor anaerobio fue construido de ferrocemento, tiene un volumen 
de 22.8 m3, de los cuales 18 m3 para contener los lodos y el volumen restante para 
el almacenamiento de biogás. La figura 5.2 presenta una vista en planta y un corte 
el digestor, con sus dimensiones. 

El digestor se alimentó en una relación 1:3, con lodos provenientes de los 
sedimentadores primarios y secundarios de la planta mencionada y eran  
almacenados en dos tanques con capacidades de 2.5 y 5 m3. Se alimentaron 
diariamente 2 m3 de lodo primario con una concentración de sólidos suspendidos 
volátiles (SSV) con un promedio de 12300 mg/L (variación entre 5000 y 50000 
mg/L) y 6 m3 de lodo secundario con una concentración de sólidos suspendidos 
totales (SST) con un promedio de 3100 mg/L (variación entre 1000 y 4500 mg/L). 
Durante la investigación, la carga orgánica (BV) aplicada en promedio es de 2.41 
kgSSV/m3d (desv. std. 1.08) con un tiempo de residencia hidráulica (TRH) de 2.25 
días. 

El lodo alimentado al digestor previamente pasaba por un sistema de 
calentamiento, empleando una bomba peristáltica de 1 hp, para posteriormente 
introducirlo al digestor en forma semicontinua con 24 ciclos de 15 minutos por 
cada hora con un volumen introducido de 0.022 m3/min. Esto fue controlado 
mediante la utilización de un timer de 24 ciclos marca LLOYD’S, modelo LR-911,  



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 39 

por medio de un arreglo de cuatro tuberías ubicadas en la parte inferior con el 
propósito de alimentar el lodo de manera uniforme.  

El sistema de calentamiento para mantener la temperatura en el digestor por 
arriba de los 30ºC, consistía de un calentador de depósito tipo casero, un 
intercambiador de calor con carcasa de acero al carbón y un serpentín de cobre 
en el interior, una bomba centrífuga horizontal de 0.25 hp para la recirculación del 
agua caliente y un tanque estacionario de gas LP de 300 L de capacidad. 

El sobrenadante era captado en dos canaletas ubicadas en la parte superior del 
digestor; el líquido pasaba después al cárcamo de recirculación de donde se 
ingresaba nuevamente al digestor mediante una bomba sumergible de 3/4 hp de 
uso continuó, previo calentamiento; el exceso del sobrenadante era enviado a un 
tanque de captación/evacuación final. Este sobrenadante desplazado durante la 
operación de alimentación del lodo crudo constituía la salida diaria del sistema. 

 

 
 

Figura 5.1. Esquema del prototipo instalado. 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 40 

a) 
 

  
 

 
 
b) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5.2 Diagrama del digestor tipo UASB y principales dimensiones a) 
corte transversal (A-A’), b) vista en planta . 

Cubierta

Cárcamo de
alimentación 

de lodos
Intercambiador de calor 

Lodos de purga del proceso de agua

Bombeo de
lodos 

Bombeo de sobrenadante

Biogás

Recirculación
de sobrenadante

Evacuación de
sobrenadante

Cárcamo de
sobrenadante

Válvula de 

Purga de lodos 

3.96 m 

V1 V2 

A A’ 

Canaleta de evacuación 
de sobrenadantePuerto de muestreo

Puerto de muestreo



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 41 

 
 
El reactor fue alimentado durante 20 meses. El influente y efluente fueron 
muestreados de lunes a viernes, la cama de lodos fue muestreada dos veces por 
semana. Los parámetros determinados a las muestras fueron pH, sólidos 
suspendidos y totales, alcalinidad (APHA, 1995), relación de alcalinidades, ácidos 
grasos volátiles (cromatógrafo de gases modelo SRI 8600), coliformes fecales, 
Salmonella y Huevos de Helmintos determinados conforme la NOM-004-
SEMARNAT-2002 (SEMARNAT, 2003). Además a la cama de lodos se le realizó 
el índice volumétrico de lodos (IVL). 
 
Para realizar la purga del digestor tiene que relacionarse con el tiempo de 
residencia celular (TRC), el cual fue fijado en el diseño de 10 días. Para conocer el 
volumen a purgar, se debe tomar en cuenta la masa de SSV desechada 
diariamente en el sobrenadante, la masa de SSV en el digestor y la masa de SSV 
en la purga de acuerdo a la siguiente ecuación (Metcalf & Eddy, 2003); 
 

S

C

D

P SSV
SSV

SSV −=
θ

 

 
En donde:  
 

PSSV = Masa de sólidos suspendidos volátiles evacuados del digestor en la purga 
(kg/d) 

DSSV = Masa de sólidos suspendidos volátiles en el digestor (kg) 
  cθ    =  Tiempo de residencia celular (días) 

SSSV = Masa de sólidos suspendidos volátiles evacuados del digestor en el 
sobrenadante (kg/d) 
 
Para la masa de SSVD, se obtiene tomando en cuenta su volumen (18 m3) y la 
concentración de sólidos suspendidos volátiles del mismo, como en la siguiente 
ecuación.  
 

[ ]DDD SSVVSSV =  

En donde:  
 
[ ]DSSV  = Concentración de SSV en el digestor (kg/m3) 
      VD  = Volumen del digestor (m3) 
 
La cantidad de lodo a evacuar  diariamente, se debe obtener tomando en cuenta 
la concentración de sólidos suspendidos volátiles (SSV) en la purga y la masa de 
SSV evacuados en la purga diariamente.  



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 42 

 

[ ]P

P

P
SSV

SSV
V =  

En donde: 
 

VP = Volumen de lodo evacuado diariamente en la purga del digestor (m3/d) 
[ ]PSSV  =  Concentración de SSV en la purga (kg/m3) 

 
 
Por otro lado, el gasto a evacuar en la tubería de purga, se determina de acuerdo 
con la siguiente ecuación: 
 

gHCAQ PdPP 2=  

P

P
P

Q

V
t =

 
 
En donde: 
 
QP = Gasto de lodo evacuado a través de la tubería de purga del digestor (m3/s) 
tP =  Tiempo de apertura de la válvula de purga (s) 
AP = Área transversal de la tubería de purga (m2) 
Cd = Coeficiente de descarga = 0.7 
HP = Carga hidráulica sobre el eje de la tubería de purga (m) 
g = Aceleración de la gravedad = 9.81 m/s2 
 

En la figura 5.3 se presentan fotografías del sistema experimental. 
 

  
a) b) 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       

 

 43 

  
c) d) 

 
5.3 Elementos del sistema experimental. a) Vaso de purga y bomba 

sumergible, b) Tanques de almacenamiento, c) Digestor no convencional, d) 
Tanque de igualación del sobrenadante 

 
 
Durante la experimentación y en un estudio anterior (Barrios, 2007) se detectó la 
conformación de natas (scum/foaming) y diversos problemas asociados a ellas. 
Para estudiar este fenómeno se realizó el seguimiento del crecimiento de la nata, 
en dos periodos de estudio de 30 días; en el primero, el reactor fue totalmente 
destapado y en el segundo, se cubrió el espejo de agua con una película plástica 
(“foaming”). Para este punto se midieron parámetros como el espesor de la nata, 
la concentración de sólidos suspendidos, las grasas y aceites (GyA), el nitrógeno 
orgánico, la alcalinidad, la relación de alcalinidades (APHA, 1995) y las sustancias 
poliméricas extracelulares (EPS) (Liu y Fang, 2002; Comte, 2006), todo ello para 
obtener un criterio del comportamiento y así proponer a futuro una posible solución 
a esta problemática. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO                       
 

 44 

6 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 
 
 

ETAPA DE OPERACIÓN 
 
La etapa de operación, que duró veinte meses, es descrita a continuación con 
ayuda de las diversas figuras en donde se muestra  la evolución del 
funcionamiento del digestor, a través del análisis de diversos parámetros medidos 
en el influente (Lodo Primario y Secundario), efluente o sobrenadante y en la cama 
de lodos del digestor, así como a las natas formadas en el reactor.  